Ita Domini in causa Do. Joh. Heinrici à Werthera contra Abraham Esaiam Schlegeln zu Naumburg/ Mense Januario, Anno 1636.

# CONSTITUTIO XI.

## PARTIS PRIMÆ.

Wann Lis contestirt / und doch die Gewehr der Klagen nicht angelobet/ ob alsdann nach Sachsen-Recht der Kläger seine Klage mutiren und verändern/auch den Eyd deferiren könne?

**D**ieweil wir berichtet/dass dißfalls weitläufige Disputationen und zweifelhaftige Meynungen / so zum Theil auff Distinctionen gerichtet seyn sollt; Dieweil aber unser Gemüth und Meynung ist/die rechtliche Proces in unsren Landen zu befördern und dieselbe/ so viel möglich/in schleunige Richtigkeit zu bringen/ damit männlich desto eher sein Recht erlangen

Corpz. Definit. Vol. I.

Lite contestata, guarandâ autem nondum præstâ, num in foro Saxonico libellum mutare, vel juramentum reo deferre possit actor?

Tsi intelligimus, varias & multiplices de hac quæstione JCTorum esse opinones, quas nonnulli illorum distinguendo conciliare conentur: Quia tamen processus judiciarios in ditionibus nobis subjectis & expeditiores & planiores reddere cupimus, quod citius unusquisque jus suum consequatur, igitur ordinamus & volumus, ut utroque

L

casu,

langen möge/ So ordnen und wollen wir/ daß in beyden Fällen/ wann die Gewehr angelobet/ oder der Krieg ohne Fürbehalt der geforderten Gewehr/ pure bestätigt/ der Kläger nicht mehr Macht haben soll die Klage zu ändern/ oder den Grund der Klagen dem Beklagten/ wie auff Sachsischem Boden gebräuchlich/ zu deferiren und ins Gewissen zu stellen. }

casu, ubi nimirum vel guaranda præstata est, vel absque ejus reservatione litem pure contestatus est reus, actor mutare libellum, vel fundamentum intentionis suæ, pro more fori Saxonici, conscientia rei committere volens, ne audiatur.

## DEFINITIONES.

1. Post præstam guarandam, non licet mutare libellum in foro Saxonico.
2. Sicuti nec post litis contestationem, haud præstata licet guarandæ.
3. Non tamen obstante litis contestatione sub conditione guarande adhuc præstanda, actor libellum mutare valeat.
4. Non efficit clausula salutaris libello adjecta, ut illum post litem contestatam mutare liceat.
5. Nec in causis summariorum post responsionem Rei, ad merita cause factam, petitionem mutare liceat.
6. Post præstam guarandam vel litem contestatam, ne quidem minuere licet summam in libello expressam.
7. Libellus alternativæ vel conditionaliter conceptus post litis contestationem mutari ac pure concipi nequit.
8. Non valeat actor post præstam guarandam, vel litem contestatam, mutare libellum, etiam si Reo omnes expensas refundat.
9. Si ab actione desistat actor, Reo expensas refundere tenetur.
10. Erigitur guarandam per mutationem libelli, sola expensarum refusione bode punitur.
11. Tenetur quoque actor ad refusionem expensarum, si ante præstam guarandam vel litem contestatam, attamen in ipso termino libellum mutare velit.
12. Declarare tamen licet obscurum libellum post guarandam præstata, vel litem contestatam.
13. Haud prohibitum est in foro Saxonico, mutare libellum post præstam guarandam in petitione hereditatis, aliisque judiciis universalibus.
14. Post litem contestatam sive præstam guarandam, actor nequit deferre Reo iurandum, et si ante de eo fuerit contestatus.
15. Post litis contestationem opponuntur validè exceptiones dilatoria noviter exortæ.
16. In quovis tempore judicij, actore vel Reo defuncto, ejus heredes processum reassumere tenentur.
17. In una eademque sententiâ, heredibus reassumitur processus ac litis contestatio, aliusque attus judicarius simul recte injungitur.
18. Opus est reassumptione processus, etiam si desinatur per Procuratorem litem peregrinatur.